¹⁸ Aliis autem uidetur quod homo doctor non solum sit causa per se sciencie discipuli, sed nec per accidens tantum, immo accidentaliter causa per accidens. (Gerard, *Summa*, 6, 1; p. 367)

¹⁹ Et quia hoc est aliquantulum obscurum, ponunt isti exemplum tale. Aliquis digito ostendit alicui astrum in celo. Iste facit istum uidere astrum per accidens, quia nichil imprimit uisui, sed astrum facit per se quod iste uideat ipsum, quia imprimit ei uisionem sui. Licet autem ille qui digito ostendit astrum alteri non faciat illum per se uidere, per se tamen ducit oculum ad rectam positionem sub qua astrum uidetur; ideo facit astrum ab illo uideri per accidens. Sed signa uerborum nec per se causant scienciam, nec per se faciunt ad ordinationem conceptuum interiorum qui per se sunt causa sciencie, sed solum per accidens, in quantum sermo est signatiuus rerum, non naturaliter, sed per institutionem, de quibus rebus formantur conceptus, et sic sunt causa doctrine accidentaliter per accidens. Et ideo dicit Philosophus, in libro DE SENSU ET SENSATO quod auditus, secundum accidens, ad scienciam plurimam confert partem. Sermo enim audibilis existens causa est discipline, non secundum se sed secundum accidens. Ex nominibus enim constat. Nominum uero unumquodque symbolum est. (Gerard, *Summa*, 6, 1; p. 367-368)

²⁰ Aristotle, *De sensu et sensibili* 437a10-15.

²¹ Commenting on this passage from Gerard, de Vooght has the following to say: 'Gérard de Bologne hésite à longueur de colonnes entre *per se* et *accidentaliter per accidens*. La question est oiseuse. On le qualifiera comme on voudra – plutôt *per se* –, de toutes façons l'enseignement d'un maître est nécessaire. Sans un maître on ne sort pas du labyrinthe'. Paul de Vooght, *Les sources*, p. 44.

Gerard proceeds to declare his preference of the first opinion: that the human being teaches exteriorly *per se*.²² Yet again the Carmelite master proposes to return to the topic later in his *Summa* when he hopes to address the issue of how a human being is taught by another human being. For the moment he offers a succinct 'determination' of his own, revealing himself to be a skilful philosopher. While Gerard agrees that the human being teaches another human being *per se*, he readily recognises that this does not mean that the teacher causes knowledge in the mind of the student immediately and directly (*immediate et directe*). The Carmelite master insists that knowledge is not a mere quality such as coldness or hotness. A teacher orientates (*per direccionem*) a student by means of *sensible* signs, putting order on concepts from which knowledge may be acquired. Gerard is convinced that if the teacher were the mere accidental cause which accidentally caused knowledge in the student, then there would be no particular relationship (*relacio vel habitudo*) between teacher and student.²³ Without the relationship between master and disciple (or teacher and student) there can be no bridging of the supposed gap between words and concepts, between the names standing for the concepts of human knowing and those concepts themselves. Returning to the second opinion Gerard states his firm conviction that Aristotle himself never intended to speak of the causality of rational discourse (*sermo*) as causing *accidentaliter per accidens*; such, according to the Carmelite master, is neither Aristotle's phraseology nor his intention.²⁴ Furthermore, Gerard asserts, Aristotle considers such words as used by a teacher to instruct his or her student as more than mere audible sounds. A word so employed is something audible but it is more than that: it is a name with meaning (*nomen significatiuum*) and is a *per se* cause of knowing.

In the final part of *Quaestio* 6 Gerard considers those theological truths which cannot be known without the infusion of supernatural light into the human mind. In this area God may be said to be the only teacher.²⁵

²² Que autem istarum opinionum sit uerior, habet enucleatius infra uideri, ubi tractabitur qualiter homo ab homine doceri possit. Sed ad presens potest breuiter dici quod prima opinio uerior est, non tamen sic intelligendo quod doctor per suam scienciam immediate et directe causaret scienciam in mentem discipuli, quia nec mentem eius attingit, nec sciencia est qualitas actiua sicut caliditas uel frigiditas, sed per direccionem, mediantibus signis sensibilibus, ordinando conceptus ex quibus acquiritur sciencia. (Gerard, *Summa*, 6, 1; p. 368)

²³ Si enim doctor accidentaliter per accidens esset causa sciencie in discipulo, tunc nulla specialis relacio uel habitudo esset inter discipulum et doctorem, quia omnis homo, immo forte quelibet res posset sic esse causa sciencie. Quilibet enim homo et quelibet res posset dare occasionem alicam alicui quod ad scienciam pertingeret, quod est esse causam accidentaliter per accidens. Et tunc eciam inter nomina significatiua conceptuum sciencialium et ipsos conceptus non esset alica determinata habitudo, nec alica sciencia de hiis tractans, quia nec habitudo determinata nec sciencia est de his que se respiciunt per accidens, et multo magis si accidentaliter per accidens. (Gerard, *Summa*, 6, 1; p. 368)

²⁴ Nec Aristoteles dicit quod sermo audibilis sit causa discipline accidentaliter per accidens, sed solum dicit quod per accidens. Et iterum non dicit quod per accidens, nisi secundum quod audibilis, id est secundum quod est differentia soni qui per se est audibilis et auditus obiectum, sed secundum quod est significatiuus conceptus mentis. Innuat ibi Philosophus quod per se sit causa discipline, cum subdit: *ex nominibus enim constat*, et cetera. Quasi dicat: ipse sermo, ut mere audibilis est et auditus corporalis, obiectum per accidens confert ad disciplinam; ut uero est nomen significatiuum, sic non per accidens sed per se confert. (Gerard, *Summa*, 6, 1; p. 368)

²⁵ Circa tertium, est sciencium quod ad supernaturalia et credibilia cognoscenda, de quibus principaliter est ista sciencia, non sufficit lumen naturale, sed requiritur aliquod lumen supernaturale a deo menti infusum. Et quantum ad hoc, huius sciencie solus doctor est deus, pro quanto ipse solus tale lumen infundit. (Gerard, *Summa*, 6, 1; p. 368)